

## § 200 Gallringsrutredning inom HSL (Dokumenthanteringsplan)

Dnr SOC 2021/296

### Socialnämndens beslut

Socialnämnden beslutar om de patientjournaler (förda i vård enligt HSL) som avslutats från och med 2014 får följande gallras efter 10 år:

”listor över intag av mat, vätska etc.” samt ”listor över utförsel av uppmätt urin, avföring, kräkning etc.”.

### Sammanfattning av ärendet

Inom den vård som sker på kommunala boenden och i hemsjukvård förs patientjournal av vårdpersonalen. Den största delen av denna dokumentation bevaras för framtiden.

De kommunala nämnderna beslutar om bevarande respektive gallring av handlingar genom dokumenthanteringsplaner och gallringsbeslut. Gallringsbeslut behöver tas om man vill gallra handlingar som redan finns i nuläget.

Sedan 2014 ger Sveriges kommuner och regioner rådet att ”listor över intag av mat, vätska etc.” samt ”listor över utförsel av uppmätt urin, avföring, kräkning etc.” inte behöver sparas längre än 10 år. För att detta ska kunna tillämpas av oss måste ett eget gallringsbeslut tas.

Gallringen skulle innebära att HSL-akterna tar mindre plats i arkivet, och detta är av vikt då akterna är tänkta att bevaras för all framtid. Därför är det bra om handlingar som har ett tidsbegränsat värde får ge vika därifrån.

För att få veta mer om dessa listors funktion och värdering, finns en gallringsutredning att ta del av, som jag gjort i samråd med Ulrika Framner, medicinskt ansvarig sjuksköterska.

### Handlingar i ärendet

Socialnämndens arbetsutskott 2021-11-23, § 141.

Justerarens signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	--------------------

PROTOKOLLSUTDRAG  
2021-12-14

**Beslutet skickas till**

Ulrika Framner, MAS  
Elsa Lundin, arkivarie

\_\_\_\_\_

Justerarens signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	--------------------



## Gallringsrutredning inom HSL (Dokumenthanteringsplan)

Dnr SOC 2021/296

### Handlingarna det gäller

Närings- och vätskelistor

Miktions- och avföringslistor

Gäller en specifik patient och tillhör den s.k. HSL-akten, där vårdpersonal, framför allt sjuksköterskor, gör journalanteckningar.

För enkelhets skull kallar jag dem *mätlistor* i den här utredningen.

### Vad handlingarna används till

Närings- och vätskelistor där vårdpersonal mäter intagen mängd över tid, tex hur mycket en patient har druckit vid olika tillfällen en dag.

Listor över näringsintag förs för att klargöra hur mycket en patient faktiskt får i sig i förhållande till det bedömda behovet.

Detta görs ofta under en begränsad tid, tre-fyra dagar, för att utreda om näringsintaget är tillräckligt.

Miktion- och avföringslistor används oftast om en patient har problem inom det området, tex. att en patient behöver tappas på urin.

### Handlingarnas värde på kort och lång sikt

Handlingarna har värde framför allt i samband med att sammanställning och utredning sker. När detta väl är gjort och vårdpersonal behöver gå bakåt i tiden för att följa upp och planera vården görs detta genom att läsa journalanteckningar, mätlistorna återvänder man inte till.

Forskningens behov av handlingar är något att ta hänsyn till när beslut om bevarande respektive gallring tas. HSL-akter kan mycket väl vara intressanta för framtida forskning, men just mätlistorna är av ringa betydelse.

### Handlingarnas betydelse för förståelse av annan information

Mätlistorna är ett underlag i en utredning. De uppförs endast i ett sammanhang som förklaras i journalanteckningarna. Där finns motiveringen till varför de görs och sedan vad vårdpersonalen kommer fram till. Journalanteckningarna blir begripliga på egen hand, utan att man behöver ha tillgång till underlaget.

### Aktuella lagrum och regelverk

*Hälso- och sjukvårdslag (2017:30)*

Om hur den kommunala hälso- och sjukvårdsverksamheten ska bedrivas, inget om journalföring nämns dock här.

*Patientdatalag (2008:355)*

Där anges att patientjournal ska bevaras minst 10 år efter sista anteckningen görs.

*Dokumenthanteringsplan*

Antagen av Omsorgsnämnden 2010-03-23. Här finns beslut om huruvida olika handlingstyper ska bevaras eller gallras. Enligt planen ska miktionslistor m.m. bevaras och därför behövs ett gallringsbeslut för att de ska kunna gallras.

*Sveriges kommuner och regioner (SKR)*

SKR ger ut råd i hantering av kommunala handlingar. 2014 kom en ny upplaga av Bevara eller gallra nr 6, som behandlar patientjournaler och övrig vårddokumentation i landsting/region och kommun. Här finns rådet att "Listor över intag av mat, vätska etc." samt "Listor över utförelse av uppmätt urin, avföring, kräkning etc." kan gallras efter 10 år. Det är med denna ändring i SKR:s råd som hela ärendet har uppkommit.

### Handlingarnas rättsliga betydelse

Mätlistorna skulle kunna vara av betydelse för intern kontroll och anmälning- och försäkringsärenden. Det gäller speciellt i fall där det gått fel i vården, och där man behöver granska hur vården gått till. Därför är det viktigt att listorna sparas i 10 år.

Elsa Lundin  
Registrator/arkivarie